
Posudek vedoucího 

na diplomovou práci Štěpánky Plzákové na téma 

Trestný čin znásilnění dle § 185 trestního zákoníku 

Diplomová práce Štěpánky Plzákové náleží do okruhu kvalifikačních prací pojednávajících 

o trestných činech zasahujících do svobody rozhodování o pohlavních vztazích. Trestný čin 

znásilnění je z hlediska způsobu spáchání zařaditelný do oblasti mravnostní kriminality, a to 

kontaktní mravnostní kriminality. Diplomová práce je zpracována na aktuální a společensky 

závažné téma. 

Autorka práci zpracovala na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů, 

které dělí na monografie, učebnice, komentáře, dále na články v časopisech, a nakonec na 

internetové zdroje. S použitými prameny pracovala korektně a kreativně. U internetových 

zdrojů správně uvádí i datum zobrazení.  

Relativním nedostatkem je malé zastoupení publikované judikatury, které je o těchto 

otázkách větší množství. 

Práce je systematicky členěna do úvodu, pěti kapitol dále podrobněji strukturovaných, a 

závěru. Autorka v práci postupně pojednává o znásilnění v historickém kontextu dějinných 

epoch, dále se zabývá znaky trestného činu znásilnění podle současné aktuální právní úpravy 

a názorů nauky. Třetí kapitolu autorka nazvala „Mravnostní kriminalita“ a tvoří ji vhled do 

celé problematiky po stránce kriminologické. V této kapitole se zabývá také oběťmi trestných 

činů znásilnění. Čtvrtá kapitola je komparativní. V páté kapitole je čtenář seznámen se dvěma 

aktuálními kauzami trestných činů znásilnění. V závěru pléduje pro takovou právní úpravu, 

která by kriminalizovala jako znásilnění všechna jednání, kdy dojde k souloži bez souhlasu 

obou stran. 

Diplomová práce neobsahuje věcné chyby a nedostatky a napsána živým, čtivým stylem. 

K obsahu práce uplatňuji jednu připomínku. Na str. 23 shora, kde diplomantka pojednává o 

objektu trestného činu znásilnění, sde uvádí, že objektem tohoto trestného činu je svoboda 

rozhodování o pohlavních vztazích. Podle mého názoru je objektem také lidská důstojnost, 

oba objekty jsou zastoupeny rovnoměrně, nelze určit, který převažuje. Sympatické je, že část 

diplomové práce je věnována i nelehkému postavení obětí tohoto trestného činu. 

Závěrem shrnuji: Diplomová práce je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Otázka 

k obhajobě: Skutková podstata trestného činu znásilnění – podněty de lege ferenda. 

Hodnocení: velmi dobře 

 

V Praze 19. 11. 2022                                               prof. Jiří Jelínek, CSc., 



  


